CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 145/2025

ASSUNTO: NECESSIDADE DE MELHORIA EM MURO PARA OFERECER MAIOR
SEGURANÇA EM ESCOLA MUNICIPAL DO BAIRRO PONTE CHAVE.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Apresento a Vossa Excelência, nos termos do art. 137, do Regimento Interno, a
presente indicação, a ser encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, sugerindo a
necessidade acima mencionada, tendo em vista tratar-se de um atendimento à comunidade.

Atendendo pedido dos moradores do Bairro Ponte Chave, aponto a necessidade de
melhoria no muro que cerca a escola municipal do Bairro, a fim de oferecer maior segurança às
crianças que lá estudam, visto tratar de idade escolar que possui a faixa etária de 2 a 5 anos.
Atualmente, a frente da escola possui a construção de um muro baixo, com tela, acima deste
muro e, desta forma, há uma exposição e insegurança para as crianças que lá estudam.

Diante do exposto, considerando a segurança das crianças, enfatizo que este
atendimento seja efetuado com a maior brevidade possível.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 06 de março de 2025.

ANTÔNIO PEREIRA DE SOUSA
Vereador